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Protokoll för Övervakningskommittén1 för det nationella 
programmet för ESF+ tisdag den 3 december 2024 
 
Tid: 10.00-15.00 (inkl. lunch 12.00-13.00) 

Plats: World Trade Center, Stockholm. Lokal: Atlanta 

Närvarande: se lista 

 

1. Sammanträdet öppnades     

Elin Landell, Övervakningskommitténs (ÖK:s) ordförande (ordf.) öppnade mötet och hälsade 

alla välkomna. 

2. Upprop 

3. Godkännande av dagordning   

Dagordningen godkändes och har skickats ut i god tid före mötet. 

4. Protokollet från föregående sammanträde  

Inga synpunkter på föregående protokoll (8 oktober 2024) 

5. Val av justerare 

ÖK valde Marie Denitton (Riksidrottsförbundet) och Ida Thunholm (Region Gävleborg) till 

justerare. 

6. Anmälningar om överträdelse av EU:s stadga och de grundläggande rättigheterna             

ESF+ 2021–2027 

• Föredragande: Maria Rönnbäck, Svenska ESF-rådet 

Maria Rönnbäck informerade att inga anmälningar om överträdelse finns att redovisa. 

7. Beslut om revidering av regional handlingsplan för Norra Mellansverige 

• Föredragande: Ida Thunholm, Region Gävleborg 

 

 

 
1 Enligt regeringsbeslutet om inrättande av en övervakningskommitté för det nationella programmet för Europeiska 
Socialfonden+ 2021–2027 (dnr A2022/00979) ansvarar övervakningskommittén även för övervakning av slutförandet av det 
nationella socialfondsprogrammet för tillväxt och sysselsättning 2014–2020. 

    

  

Diarienummer 

  

   2024/00008 
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Revideringen av handlingsplanen innebär att de tematiska målområden som 

omtalades vid programskrivningen har plockats bort då de aldrig realiserades i 

programmet. Innehåll som tidigare beskrevs under ”tematiska målområden” har flyttats 

till andra delar av texten.  

Sammanfattningsvis är det inga innehållsmässiga förändringar utan redaktionella. 

Förändringar görs för att tydliggöra kopplingen mellan handlingsplanen och 

utlysningar för stödsökande. 

Elin Landell (ordf) undrade om det är vanligt att man ändrar i den regionala 

handlingsplanen. Maria Rönnbäck (ESF) förtydligade att man har möjlighet att 

revidera en gång per år men att det hittills använts sällan. Denna programperiod har 

Svenska ESF-rådet tagit fram en mall så att de regionala handlingsplanerna ska bli 

mer lika och den övergripande texten i mallen är framtagen centralt. Mallen är också 

framtagen för att det ska vara enklare att faktiskt göra ändringar i handlingsplanen. 

ÖK beslutade att godkänna förslaget om revidering av regional handlingsplan 

för Norra Mellansverige. 

Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 

8. Beslut om att godkänna Slutrapport avseende programperiod 2014–2020 i enlighet 

med artikel 110 p 2 b i Europaparlamentets och Rådets förordning (EU) 1303/20132 

• Föredragande: Jonas Lindén, Svenska ESF-rådet 

Slutrapporten är en utvidgad årlig genomföranderapport. Den innehåller 

sammanfattande uppgifter om genomförandet av programmet och dess prioriterade 

områden där indikatormålen står i fokus. Det finns extra avsnitt med i rapporten 

jämfört med årsrapporterna, till exempel programmets bidrag till unionens strategi för 

smart och hållbar tillväxt och en beskrivning av resultaten av arbetet med 

kommunikationsstrategin. 

Slutrapporten tar ett helhetsgrepp om programperioden snarare än vad som hänt 

sedan föregående årsrapport. Den består av två delar: en huvudrapport i 

Kommissionens mall och en sammanfattning för allmänheten. Beslutet som ÖK ska 

fatta gäller båda dessa underlag. 

 

 
2 EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS FÖRORDNING (EU) nr 1303/2013 av den 17 december 2013 om fastställande av 
gemensamma bestämmelser för Europeiska regionala utvecklingsfonden, Europeiska socialfonden, Sammanhållningsfonden, 
Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling och Europeiska havs- och fiskerifonden, om fastställande av allmänna 
bestämmelser för Europeiska regionala utvecklingsfonden, Europeiska socialfonden, Sammanhållningsfonden och Europeiska 
havs- och fiskerifonden samt om upphävande av rådets  
förordning (EG) nr 1083/2006 
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Jonas Lindén (ESF) gick igenom de olika programområdena i enlighet med det 

underlag som finns i presentationen. Sara Bjärstorp (MAU) undrade om det var klokt 

att använda lite pengar på många deltagare? Om det de facto blir mindre pengar per 

deltagare kan man då säga att det har lett till ett bra resultat? Jonas Lindén (ESF) 

förklarade att det kan vara svårt att förutse hur många deltagare det kan bli i ett 

projekt och att det finns andra faktorer som också påverkar. 

Anna Ericsson (DO) önskar att det på sidan 89 i rapporten tydliggörs vilken typ av 

insatser och förändrade arbetssätt som har bidragit till en mer jämställd, jämlik och 

tillgänglig arbetsmarknad. Det skulle möjligen kunna göras genom att ta upp olika 

exempel på insatser och förändrade arbetssätt som har genomförts, och förklara hur 

de har bidragit till en mer jämställd, jämlik och tillgänglig arbetsmarknad. Jonas Lindén 

svarade att slutsatserna från programutvärderingen, som skrivningen på sidan 89 

refererar till, kan konkretiseras med exempel på insatser som Svenska ESF-rådet har 

kännedom om, till exempel hur man har jobbat med attitydförändringar. 

Gunnar Anderzon (SKR) inflikade att statistiken ändå hjälper till att rikta in insatser på 

grupperna flickor och pojkar på arbetsmarknaden men att det har varit svårt att visa 

effekter på individnivå. Jonna Källström-Böresson (ESF) höll med om detta och 

informerade om att det pågår en klusterutvärdering just nu som möjligen kan ge fler 

svar på de frågor som ställts. Elin Landell (ordf) lade till att de horisontella principerna 

ingår i samtliga programområden vid utvärdering. 

Gunnar Anderzon (SKR) menade att generellt sett var det väldigt bra att de 

horisontella principerna fanns under den här programperioden eftersom det gjorde att 

man kunde arbeta mer naturligt med frågorna. Han påpekade också att det saknades 

uppsatta mål när man började programperioden och då känns det lite konstigt att man 

skriver att man utvärderar mot målen. 

Patrik Schröder (Fremia) undrade vad gäller programområde 5 React EU, mot 

bakgrund av att det framgår att insatserna delvis är desamma som ordinarie insatser, 

vad som egentligen går och inte går att utvärdera och frågade om man var förvånade 

över resultaten? Se vidare under punkten 9 för svar på frågan. 

Elin Landell (ordf) reflekterade över uppföljningshorisonten och huruvida den har varit 

för lång eller för kort. Håkan Forsberg (ESF) informerade om att det i 

Socialfondsrapporten finns olika horisonter och även lite längre sådana men ju längre 

horisont det är desto svårare blir det att koppla effekten till den gjorda insatsen och 

därmed också till Socialfonden. 

Håkan Gustavsson (TCO) undrade om växelkurseffekten påverkar utfallet vad gäller 

hur stor del av programmet som intecknats. Elin Landell (ordf) förtydligade att 
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redovisningen av inteckningsgraden i presentationen visar utfallet i svenska kronor 

vilket ger en något högre inteckningsgrad än om den redovisats i euro. 

Gunnar Anderzon (SKR) menade att kopplat till utbildning så är 6 månader för kort tid 

för uppföljning.  

Håkan Forsberg (ESF) förklarade att Socialfonden är svårstyrd så till vida att målen 

sätts många år i förväg och då finns det många faktorer som är svåra att förutse. 

Några exempel är konjunkturförändringar och krig. Dessutom är det 

Strukturfondspartnerskapen (SFP) som är de som väljer ut och prioriterar de projekt 

som ska genomföras inom de 75 procent av fondmedlen som förvaltas av regionerna. 

Möjligen kommer det se annorlunda ut när de aviserade förändringarna av SFP träder 

i kraft. 

ÖK beslutade att godkänna förslaget till Slutrapport avseende programperiod 

2014–2020 i enlighet med artikel 110 p 2 b i Europaparlamentets och Rådets 

förordning (EU) 1303/2013, med tillägg avseende förtydligande om hur de 

horisontella principerna har bidragit till programmets resultat. 

Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 

9. Presentation av utvärdering av React EU, 2014–2020 

• Föredragande: Malin Forsell och Jonas Öhlin, Strategirådet 

React EU var ett initiativ från EU för att främja krisreparation i samband med pandemin och 

förberedande av en grön, digital och resilient återhämtning av ekonomin. 

Det blev ett nytt programområde i programmet 2014–2020 och avslutades i april/juli 2023. 

Utvärderingen har gjorts med tyngdpunkt på effektutvärdering men också relevans, 

måluppfyllelse och effektivitet. Man har använt sig av enkäter, intervjuer, dokumentstudier 

och statistikkällor. 

Initiativet var relevant när det kom men försvagades innan projekten kom i gång 1,5 år 

senare. Man överträffade dock deltagarmålet. 

Träffbilden blev inte helt optimal då olika branscher var olika drabbade under olika perioder. 

Man nådde framför allt unga personer. I kompetensutvecklingsprojekten däremot var det 

framför allt deltagare som redan hade en relativt stark ställning på arbetsplatsen. 

Två av tre långsiktiga resultatmål uppnåddes. 

Utvärderingen påvisar vissa identifierade effekter för individer som deltagit i regionala 

sysselsättningsprojekt, en viss ökning i sysselsättning samt registrerad arbetslöshet. 

Inga identifierade effekter för individer som deltagit i kompetensutvecklingsprojekt går att 

utläsa utan endast tendenser till små förflyttningar. 
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Inga konkreta slutsatser om effekter på individnivå inom Arbetsförmedlingens projekt 

Kickstart kan dras men heller inga tecken på negativa effekter, som till exempel 

inlåsningseffekter. De flesta Kickstartdeltagarna var redan inskrivna på Arbetsförmedlingen 

och har inte behandlats annorlunda än andra individer som varit inskrivna på 

Arbetsförmedlingen. 

I jämförelse med historiska PO1- och PO2-projekt, uppvisar de regionala projekten goda 

kortsiktiga utfall vad gäller arbetsmarknadsstatus efter projektavslut. De har dock varit 

relativt kostnadsdrivande jämfört med andra socialfondsprojekt. 

Den breda utformningen av React EU var välavvägd men Socialfondens utformning 

begränsande. 

Allokeringen av medel var övergripande effektiv men tilldelning av medel till regionala projekt 

hämmade effektiviteten. 

Utvärderingen bedömer att Svenska ESF-rådet har hanterat sitt manöverutrymme väl i 

genomförandet av React EU givet förutsättningarna. 

Carina Wihelmsson (MYH) undrade om det går att se vilka deltagare som faktiskt 

påverkades av pandemin och som också fick effekter av projektdeltagande? Strategirådet 

svarar att detta inte var möjligt att sortera ut. 

Elin Landell (ordf) pekade på att grundfrågan är om Socialfonden är ett instrument som 

fungerar i ett sådant här läge? Strategirådet svarade att för CARE passade Socialfonden 

mycket bättre än för React EU som var mer krisinriktat och också inriktat på snabbare 

hantering. 

Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 

10. Information från EU-kommissionen 

• Föredragande: Alexandra Kirgios och Karl Wallén 

Kommissionen med Ursula von der Leyen  

Kommissionen är nu godkänd i sin helhet och ordförande von der Leyen har satt upp sju mål 

för framtiden: 

- En ny plan för Europas hållbara välstånd och konkurrenskraft. 

- En ny era för europeiskt försvar och säkerhet. 

- Stödja människor, stärka våra samhällen och vår sociala modell. 

- Upprätthålla vår livskvalitet, livsmedelssäkerhet, vatten och natur. 

- Skydda vår demokrati, upprätthålla våra värderingar. 

- Ett globalt Europa: Utnyttja vår kraft och våra partnerskap. 
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- Prestera tillsammans och förbereda vår union för framtiden. 

 

Verkställande vice ordförande Mînzatus prioriteringar.  

Ansvarig Kommissionär för sysselsättning och sociala frågor är Roxana Mînzatu, från 

Rumänien. Hennes ansvarsområde är sociala rättigheter och färdigheter, kvalitetsjobb och 

beredskap. Detta är en helt ny roll och hon har tagit fram tre stora egna prioriteringar inom 

ramen för Kommissionens sju mål. 

- Personer, kompetens och beredskap. 

- Europeiska pelaren för sociala rättigheter. 

- En kompetensunion. 

Sverige söker medel från EGF (Europeiska fonden för justering för 

globaliseringseffekter för uppsagda arbetstagare) 

- Fonden, som är ett specifikt krisverktyg till skillnad från Socialfonden, stödjer 

arbetstagare som tvingats flytta på grund av omstrukturering kopplat till 

globaliseringsrelaterade utmaningar. Fokus ligger på anställbarhet och kompetens, 

hitta nytt jobb. 

- Fonden kan aktiveras när över 200 arbetstagare sägs upp av ett enda företag och 

kan täcka 60–85 procent av projektkostnaderna. 

- Fonden omfattar 210 miljoner euro 2021–2027. 

- Sverige söker på grund av Northvolt som varslat över 1 500 anställda om 

uppsägning. Tanken är att pengarna ska stödja uppsagda personer och 

underleverantörer som berörs.  

- Regeringen har gett Arbetsförmedlingen i uppdrag att ansöka om upp till 14 285 000 

euro. Projekt finansieras till 60 procent av pengar från EGF och till 40 procent av den 

svenska staten. 

Avslut av ESF 2014–2020 

För att avsluta programmet för perioden 2014–2020 ska ett ”avslutspaket” skickas in till 

Kommissionen. ”Avslutspaketet” innefattar, den slutliga genomföranderapporten, 

deklarationen av räkenskaperna, förvaltningsförklaringen samt revisionsdokumenten. 

En detaljerad tidslinje finns i presentationsmaterialet. 

Halvtidsöversynen ESF+ 2021–2027 

Översynen görs av varje program och den görs av medlemsstaten. Den ska vara klar senast 

2025-03-31 och innehålla: 
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- Analys av resultaten för varje program. 

- Förslag till slutlig tilldelning av flexibilitetsbeloppet. 

- Om nödvändigt, förslag till ändrat program. 

Om medlemsstaten skickar in förslag till ändrat program har Kommissionen fyra månader på 

sig att fatta beslut. 

Arbetet med halvtidsöversynen är en prioritering för Kommissionen, tillsammans med avslut 

för perioden 2014–2020. 

Gunnar Anderzon (SKR) frågade om slutlig fördelning av flexibilitetsbeloppet handlar om 

fördelning mellan de olika länderna, men Kommissionen förtydligade att det handlar om 

fördelning inom programmet.  

Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 

11. Information från Arbetsmarknadsdepartementet 

• Föredragande: Inger Wijkström 

Halvtidsöversynen – Art 18 i förordning (EU) 2021/1060 (CPR) 

Halvtidsöversynen innebär att regeringen ska lämna en bedömning av genomförandet av 

ESF+-programmet till EU-kommissionen senast 31 mars 2025 vilken sedan ska vara grund 

för EU-kommissionens beslut om slutgiltig fördelning av flexibilitetsbeloppet. 

Flexibilitetsbeloppet uppgår till 50 procent av EU-medlen för 2026 och 2027, totalt cirka 106 

miljoner euro. De finns redan fördelade proportionellt mellan de olika programområdena i 

den finansiella planen och är alltså inga nya pengar. 

Halvtidsöversynen kan resultera i förslag till programändringar, bland annat omfördelning av 

flexibilitetsbeloppet, som i så fall ska föreslås ÖK. 

 

De faktorer som ska beaktas i halvtidsöversynen är: 

- Utmaningar som identifieras i de landspecifika rekommendationerna 2024.  

- Framstegen med principerna i pelaren för sociala rättigheter. 

- Den socioekonomiska situationen. 

- Resultaten av relevanta utvärderingar. 

- Framstegen med att nå delmålen för 2024 i programmet, inklusive större svårigheter 

med genomförandet av programmet. 

Enligt Kommissionen är alla dessa punkter lika viktiga. 
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Departementets preliminära bedömning är att programmet i hög grad möter upp de 

landspecifika rekommendationerna. Vidare att programmet bidrar till pelaren för sociala 

rättigheter och möter upp flera av principerna i pelaren. Mindre varningsflagg för Sverige i 

den så kallade sociala resultattavlan är hög arbetslöshet, sysselsättningsgapet mellan 

personer med respektive utan funktionsnedsättning samt risken för fattigdom och social 

utestängning. 

Utvecklingen av den socioekonomiska situationen bedöms preliminärt inte ge anledning till 

programändringar. 

Det kan konstateras att delmålen för 2024 inte kommer att uppnås för vissa 

programområden. Det behöver i sig dock inte vara skäl till omfördelning av 

flexibilitetsbeloppet om slutmålen för 2029 bedöms kunna uppnås i stort.  

För programområde B förutses att en revidering av målet (antalet deltagare) för 2029 

behöver göras vilket innebär en programändring. Delmålet för 2024 har överträffats 

mångdubbelt vilket föranleder en översyn av antagandena om inriktning med mera för 

programområdet Svenska ESF-rådet och Arbetsförmedlingen arbetar nu med detta.  

Sammanfattningsvis bedömer departementet preliminärt att det förmodligen inte kommer att 

finnas behov av omfördelning av flexibilitetsbeloppet mellan programområdena. 

Arbetsmarknadsdepartementet och Svenska ESF-rådet samarbetar för att kunna ta fram 

underlaget för halvtidsöversynen. 

Information om regeringens bedömning med anledning av halvtidsöversynen liksom 

eventuella förslag till programändringar kommer att lämnas vid ÖK-mötet i mars 

2025.Därefter fattas regeringsbeslutet och inlämnandet görs till EU-kommissionen (senast 

31 mars 2025). 

Som framhölls vid föregående möte med övervakningskommittén finns möjlighet att komma 

in med inspel till arbetet med halvtidsöversynen till Arbetsmarknadsdepartementet senast 

den 13 december 2024. 

Gunnar Anderzon (SKR) frågade om det kan göras fler programändringar efter 

halvtidsöversynen. Enligt Arbetsmarknadsdepartementet kan det senare under våren 2025 

uppstå behov av programändringar som inte är kopplade till halvtidsöversynen. Bland annat 

på grund av den planerade förändringen av strukturfondspartnerskapen till så kallade 

strategiska samverkansgrupper. 

Alexandra Kirgios (EU-kommissionen) bekräftade att det efter programändringarna i 

samband med halvtidsöversynen även går att göra ytterligare ändringar senare om det 

skulle behövas. 

Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.  

12. Information från Svenska ESF-rådet 
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• Föredragande: Håkan Forsberg  

- Slutrapporten för programperioden 2014–2020 som beslutades av ÖK vid dagens 

möte kommer nu att lämnas till Kommissionen för bedömning senast den 15 februari 

2025.  

- Ekonomistyrningsverket (ESV) har kommit med sin sista revision för 

programperioden 2014–2020.  Där konstateras noll fel. 

- När det gäller programperiod 2021–2027 löper arbetet på. Nu under december är 

det två år sedan de första besluten fattades, och vid årsskiftet kommer mer än 

hälften av fondens medel vara intecknade. 

- Det finns ingen kö när det gäller ej utbetalda medel. Ansökningarna är mycket mer 

kompletta och det kan bero på att vi tagit bort analys- och planeringsfasen. 

Utbetalningarna sker alltså i bra takt och ligger väl inom utsatta gränser. 

- Kommissionen vill att Sverige i en eventuell programändring om förenklade 

kostnadsersättningar ska använda euro i stället för kronor i programdokumentet. På 

grund av det kommer myndigheten sannolikt inte att begära en programändring. 

- Samordningsförbunden får inte längre driva projekt enligt Försäkringskassans 

tolkning av Finsamlagen.3 Arbetsförmedlingen har gjort samma tolkning. 

Samordningsförbunden drar sig därmed från att göra ansökningar från Socialfonden. 

Från regeringshåll kommer det dock signaler om att samordningsförbunden ska 

kunna söka projektmedel. 

Gunnar Anderzon (SKR) gjorde ett kort inlägg om att det kanske vore bättre med en 

lagändring för att tydliggöra att samordningsförbunden kan söka pengar. 

Håkan Gustavsson (TCO) efterfrågade återkommande återkoppling i frågan till ÖK i frågan. 

När det gäller den negativa utvecklingen i och kring Skellefteå står Svenska ESF-rådet redo 

att gå ut med en utlysning om Region Västerbotten flaggar för att de vill komma in med en 

ansökan i PO D för att mildra konsekvenserna på arbetsmarknaden. 

13. Information från EU-kommissionens kommitté för ESF+ och dess tekniska 

arbetsgrupp 

• Föredragande: Jonas Bergström, Svenska ESF-rådet  

ESF+-kommittén och dess tekniska arbetsgrupp hade möte den 29 november respektive 

den 27–28 november.  

 

 
3   Lag (2003:1210) om finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser. 
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Finansiellt genomförande i de olika medlemsstaterna. För ESF 2014–2020 har Sverige 

fördelat 81,2 procent av fondmedlen. Den relativt låga andelen beror bland annat på den 

fasta växelkursen. När det gäller ESF+ ligger Sverige högt med 12,15 procent i finansiellt 

utnyttjande vilket visar att Sveriges genomförande av programmet är framtungt. 

En studie från Kommissionen visar att av de olika fonderna under CPR4 är det framför allt 

Socialfonden som utnyttjat möjligheten till förenklingar (SCO och FNLC). Sverige ligger i 

topp på 80 procent gällande genomförda förenklingar. Inom ESF+ ligger Sverige också i 

topp när det gäller genomförda förenklingar. 

Det har hittills funnits en viss skepsis hos medlemsstaterna mot att använda sig av 

förenklingsåtgärder men användningen av så kallade SCO har ökat kraftigt mellan 

programperioderna. Få länder använder sig av FNLC. 

Revisionsrätten (ECA) har granskat dubbelfinansiering från EU:s budget inom The Recovery 

and Resilience Facility (RRF). 

Detta då det är den första storskaliga utbyggnaden av EU:s ekonomiska stöd på grundval av 

en resultatbaserad modell, det vill säga en modell som liknar FNLC. ECA anser att det inte 

finns tillräckliga åtgärder hos medlemsstaterna för att kontrollera dubbelfinansiering och 

menar att medlemsstaterna behöver stärka kontrollen. 

Kommissionen delar dock inte ECA:s uppfattning och håller inte med om definitionen 

gällande dubbelfinansiering. De delar inte heller uppfattningen att medlemsstaterna behöver 

stärka kontrollen. 

Kommitténs yttrande om framtiden för Europeiska Socialfonden efter 2027 är antaget och 

innehållet är av teknisk karaktär och inte politisk. Det föregår inte förhandlingarna om nästa 

budgetperiod. 

Gunnar Anderzon (SKR) sade att det finns skrivningar i yttrandet som man kan använda till 

fördel för Socialfonden. Parlamentet ska också ta fram en rapport gällande Socialfonden och 

den kommer troligen att vara till Socialfondens fördel. 

Elin Landell (ordf) undrar om yttrandet är möjligt att publicera och Jonas Bergström (ESF) 

säger att detta kan göras när den slutliga versionen har kommit. 

 Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.  

14. Information från analys- och kommunikationsenheten, Svenska ESF-rådet 

• Föredragande: Jonas Bergström, Svenska ESF-rådet 

 

 
4 EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS FÖRORDNING (EU) 2021/1060 av den 24 juni 2021 om fastställande 

av gemensamma bestämmelser för Europeiska regionala utvecklingsfonden, Europeiska Socialfonden+, 
Sammanhållningsfonden, Fonden för en rättvis omställning och Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden 
samt finansiella regler för dessa och för Asyl-, migrations- och integrationsfonden, Fonden för inre säkerhet samt 
instrumentet för ekonomiskt stöd för gränsförvaltning och viseringspolitik 
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Inget nytt fanns att presentera. 

15. Information från senaste AU-mötet              

• Föredragande Gunnar Anderzon, ordförande i AU 

Gunnar Anderzon rapporterade från senaste AU-mötet där punkterna i stort speglade  

informationen vid dagens ÖK-möte. Se vidare mötesanteckningar från AU-mötet den             

4 november 2024. 

AU behandlade också frågan om kommande projektbesök. Förslag på intressanta 

projektbesök mottages gärna. AU håller också på att ta fram ett underlag för hur 

projektbesök ska gå till.  

Frågan om ny ordförande för AU är ännu inte löst. 

16. Nästa ordinarie sammanträde 

 Den 4 mars 2025 kl.10 (World Trade Center, Stockholm) 

Programändring med anledning av halvtidsöversynen kommer att vara en beslutspunkt på 

det mötet. 

17. Övriga frågor 

Inga övriga frågor anmäldes. 

 

18. Projektbesök: Vägen – Folkhögskolevägen till arbete och studier 

• Föredragande: Ulf Olsson, Marieborgs folkhögskola samt två projektdeltagare 

Anna-Carin Bylund (Folkbildningsrådet) inledde med allmän information kring 

Folkbildningsrådet. 

Folkbildningsrådet skapar förutsättningar för en fri och självständig folkbildning som 

svarar mot individens och samhällets behov. Folkbildningsrådet fördelar drygt 4 miljarder 

kronor varje år. 

• 9 studieförbund delar på cirka 1,6 miljarder. 

• 156 folkhögskolor delar på cirka 2,4 miljarder. 

• Merparten av bidraget utgörs av ett verksamhetsbidrag som fördelas enligt en 

fast fördelningsprincip baserat på omfattning och deltagare. 

• Folkbildningsrådet fördelar även riktade bidrag, till exempel projektbidrag och  

särskilda satsningar. 

Syftet med Vägen är: 

- att se till att deltagare som står utanför arbetsmarknaden ges egenmakt så att de 

kan påverka sin livssituation  
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- att underlätta övergången från folkhögskola till arbetsliv och vidare studier 

- att öka möjligheten för ett inkluderande och hållbart arbetsliv för alla. 

Projektet pågår 2023 – 2026. Folkbildningsrådet är projektägare och budgeten är på          

157 miljoner kronor, varav Svenska ESF-rådet står för 85 miljoner kronor. 

 

Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 

 

19. Sammanträdet avslutas  
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Lista över närvarande ledamöter och övriga närvarande 

 

Möte    Organisation Förnamn Efternamn Närvaro 

241203 1 ord Arbetsförmedlingen Maria Kindahl X 

241203 1 ord Arbetsgivarverket Emil Lindström - 

241203 1 ord DO Anna Ericsson X 

241203 1 ord Coompanion Marita Öberg-Molin - 

241203 1 föred EU-kommissionen Alexandra Kirgios X  

241203 1 föred EU-kommissionen Karl Wallén X 

241203 1 ord Folkbildningsrådet Anna-Carin Bylund X  

241203 1 ord Forte Ulla Wallin X 

241203 1 ord Fremia Patrik Schröder X p 1-10 

241203 1 ord Funktionsrätt Sverige Marina Carlsson - 

241203 
1 ord Försäkringskassan Carina 

Hagelin 
Kjällman X (Digitalt) 

241203 
1 ord IFAU Sara Martinsson 

X (Digitalt) p 8-
10 

241203 
1 ord Landsorganisationen i SV. (LO) Mattias Schulstad 

X (Digitalt) p 1-
10 

241203 1 ers Malmö Universitetet (MAU) Sara Bjärstorp X 

241203 1 ers Migrationsverket Victoria Smedman X  

241203 
1 ord 

Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor (MUCF) Johan Lycke - 

241203 
1 ers 

Myndigheten för yrkeshögskolan 
(MYH) Carina  Wilhelmsson X 

241203 1 ordf Regeringskansliet, ÖK:s ordf Elin Landell X 

241203 1 föred Regeringskansliet Cecilia  Eng X 

241203 1 föred Regeringskansliet Inger Wijkström X 

241203 1 ord Region Gävleborg Ida Thunholm X 

241203 
1 ord Region Norrbotten Roger Ylinenpää 

X (Digitalt) p 11-
19 

241203 1 ord Riksidrottsförbundet Marie Denitton X 

241203 1 ord Rädda Barnen Alexandra  Fritzon - 

241203 1 ord Skolverket Helen Myslek X 

241203 1 ord Socialstyrelsen Sofia Lidén X (Digitalt) 

       

241203 1 föred Strategirådet Malin Forsell X 

241203 1 föred Strategirådet Jonas Öhlin X 

241203 1 ord Svenska Röda Korset Johanna Saunders - 

241203 1 ord Svenskt Näringsliv Carina Lindfelt - 

241203 
1 ord 

Sveriges kommuner och regioner 
(SKR) Gunnar Anderzon X 

241203 1 ord TCO Håkan Gustavsson X 

241203 1 ord Tillväxtverket Ulf Savbäck X 

241203 
1 ord 

Universitets- och högskolerådet 
(UHR) Malin Jönsson X (Digitalt) 

241203 1 sekr. Svenska ESF-rådet, ÖK-sekr. Anita Ivarsson X 

241203 1 sekr. Svenska ESF-rådet, ÖK-sekr. Erika  Bengtsson  
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241203 1 gd Svenska ESF-rådet Håkan Forsberg X 

241203 1 föred Svenska ESF-rådet Jonas Bergström X 

241203 1 föred Svenska ESF-rådet Jenny  Ingvarsson - 

241203 1 föred Svenska ESF-rådet Maria  Rönnbäck X  

241203 1 föred Svenska ESF-rådet Jonas Linden X  

241203 
1 bis Svenska ESF-rådet Jonna 

Källström-
Böresson  

241203 1 föred Vägen Ulf  Olsson X (p 18)  

      

 35      
 
 
 
 
 
Protokollet är justerat: 
 

 

________________________ _________________________ 

Elin Landell, ordförande  Erika Bengtsson, sekreterare 

    

________________________ _________________________ 

Marie Denitton, justerare   Ida Thunholm, justerare 
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Protokoll för Övervakningskommittén1 för det nationella 
programmet för ESF+ tisdag den 3 december 2024 
 
Tid: 10.00-15.00 (inkl. lunch 12.00-13.00) 



Plats: World Trade Center, Stockholm. Lokal: Atlanta 



Närvarande: se lista 



 



1. Sammanträdet öppnades     



Elin Landell, Övervakningskommitténs (ÖK:s) ordförande (ordf.) öppnade mötet och hälsade 



alla välkomna. 



2. Upprop 



3. Godkännande av dagordning   



Dagordningen godkändes och har skickats ut i god tid före mötet. 



4. Protokollet från föregående sammanträde  



Inga synpunkter på föregående protokoll (8 oktober 2024) 



5. Val av justerare 



ÖK valde Marie Denitton (Riksidrottsförbundet) och Ida Thunholm (Region Gävleborg) till 



justerare. 



6. Anmälningar om överträdelse av EU:s stadga och de grundläggande rättigheterna             



ESF+ 2021–2027 



• Föredragande: Maria Rönnbäck, Svenska ESF-rådet 



Maria Rönnbäck informerade att inga anmälningar om överträdelse finns att redovisa. 



7. Beslut om revidering av regional handlingsplan för Norra Mellansverige 



• Föredragande: Ida Thunholm, Region Gävleborg 



 



 



 
1 Enligt regeringsbeslutet om inrättande av en övervakningskommitté för det nationella programmet för Europeiska 
Socialfonden+ 2021–2027 (dnr A2022/00979) ansvarar övervakningskommittén även för övervakning av slutförandet av det 
nationella socialfondsprogrammet för tillväxt och sysselsättning 2014–2020. 
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Revideringen av handlingsplanen innebär att de tematiska målområden som 



omtalades vid programskrivningen har plockats bort då de aldrig realiserades i 



programmet. Innehåll som tidigare beskrevs under ”tematiska målområden” har flyttats 



till andra delar av texten.  



Sammanfattningsvis är det inga innehållsmässiga förändringar utan redaktionella. 



Förändringar görs för att tydliggöra kopplingen mellan handlingsplanen och 



utlysningar för stödsökande. 



Elin Landell (ordf) undrade om det är vanligt att man ändrar i den regionala 



handlingsplanen. Maria Rönnbäck (ESF) förtydligade att man har möjlighet att 



revidera en gång per år men att det hittills använts sällan. Denna programperiod har 



Svenska ESF-rådet tagit fram en mall så att de regionala handlingsplanerna ska bli 



mer lika och den övergripande texten i mallen är framtagen centralt. Mallen är också 



framtagen för att det ska vara enklare att faktiskt göra ändringar i handlingsplanen. 



ÖK beslutade att godkänna förslaget om revidering av regional handlingsplan 



för Norra Mellansverige. 



Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 



8. Beslut om att godkänna Slutrapport avseende programperiod 2014–2020 i enlighet 



med artikel 110 p 2 b i Europaparlamentets och Rådets förordning (EU) 1303/20132 



• Föredragande: Jonas Lindén, Svenska ESF-rådet 



Slutrapporten är en utvidgad årlig genomföranderapport. Den innehåller 



sammanfattande uppgifter om genomförandet av programmet och dess prioriterade 



områden där indikatormålen står i fokus. Det finns extra avsnitt med i rapporten 



jämfört med årsrapporterna, till exempel programmets bidrag till unionens strategi för 



smart och hållbar tillväxt och en beskrivning av resultaten av arbetet med 



kommunikationsstrategin. 



Slutrapporten tar ett helhetsgrepp om programperioden snarare än vad som hänt 



sedan föregående årsrapport. Den består av två delar: en huvudrapport i 



Kommissionens mall och en sammanfattning för allmänheten. Beslutet som ÖK ska 



fatta gäller båda dessa underlag. 



 



 
2 EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS FÖRORDNING (EU) nr 1303/2013 av den 17 december 2013 om fastställande av 
gemensamma bestämmelser för Europeiska regionala utvecklingsfonden, Europeiska socialfonden, Sammanhållningsfonden, 
Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling och Europeiska havs- och fiskerifonden, om fastställande av allmänna 
bestämmelser för Europeiska regionala utvecklingsfonden, Europeiska socialfonden, Sammanhållningsfonden och Europeiska 
havs- och fiskerifonden samt om upphävande av rådets  
förordning (EG) nr 1083/2006 
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Jonas Lindén (ESF) gick igenom de olika programområdena i enlighet med det 



underlag som finns i presentationen. Sara Bjärstorp (MAU) undrade om det var klokt 



att använda lite pengar på många deltagare? Om det de facto blir mindre pengar per 



deltagare kan man då säga att det har lett till ett bra resultat? Jonas Lindén (ESF) 



förklarade att det kan vara svårt att förutse hur många deltagare det kan bli i ett 



projekt och att det finns andra faktorer som också påverkar. 



Anna Ericsson (DO) önskar att det på sidan 89 i rapporten tydliggörs vilken typ av 



insatser och förändrade arbetssätt som har bidragit till en mer jämställd, jämlik och 



tillgänglig arbetsmarknad. Det skulle möjligen kunna göras genom att ta upp olika 



exempel på insatser och förändrade arbetssätt som har genomförts, och förklara hur 



de har bidragit till en mer jämställd, jämlik och tillgänglig arbetsmarknad. Jonas Lindén 



svarade att slutsatserna från programutvärderingen, som skrivningen på sidan 89 



refererar till, kan konkretiseras med exempel på insatser som Svenska ESF-rådet har 



kännedom om, till exempel hur man har jobbat med attitydförändringar. 



Gunnar Anderzon (SKR) inflikade att statistiken ändå hjälper till att rikta in insatser på 



grupperna flickor och pojkar på arbetsmarknaden men att det har varit svårt att visa 



effekter på individnivå. Jonna Källström-Böresson (ESF) höll med om detta och 



informerade om att det pågår en klusterutvärdering just nu som möjligen kan ge fler 



svar på de frågor som ställts. Elin Landell (ordf) lade till att de horisontella principerna 



ingår i samtliga programområden vid utvärdering. 



Gunnar Anderzon (SKR) menade att generellt sett var det väldigt bra att de 



horisontella principerna fanns under den här programperioden eftersom det gjorde att 



man kunde arbeta mer naturligt med frågorna. Han påpekade också att det saknades 



uppsatta mål när man började programperioden och då känns det lite konstigt att man 



skriver att man utvärderar mot målen. 



Patrik Schröder (Fremia) undrade vad gäller programområde 5 React EU, mot 



bakgrund av att det framgår att insatserna delvis är desamma som ordinarie insatser, 



vad som egentligen går och inte går att utvärdera och frågade om man var förvånade 



över resultaten? Se vidare under punkten 9 för svar på frågan. 



Elin Landell (ordf) reflekterade över uppföljningshorisonten och huruvida den har varit 



för lång eller för kort. Håkan Forsberg (ESF) informerade om att det i 



Socialfondsrapporten finns olika horisonter och även lite längre sådana men ju längre 



horisont det är desto svårare blir det att koppla effekten till den gjorda insatsen och 



därmed också till Socialfonden. 



Håkan Gustavsson (TCO) undrade om växelkurseffekten påverkar utfallet vad gäller 



hur stor del av programmet som intecknats. Elin Landell (ordf) förtydligade att 
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redovisningen av inteckningsgraden i presentationen visar utfallet i svenska kronor 



vilket ger en något högre inteckningsgrad än om den redovisats i euro. 



Gunnar Anderzon (SKR) menade att kopplat till utbildning så är 6 månader för kort tid 



för uppföljning.  



Håkan Forsberg (ESF) förklarade att Socialfonden är svårstyrd så till vida att målen 



sätts många år i förväg och då finns det många faktorer som är svåra att förutse. 



Några exempel är konjunkturförändringar och krig. Dessutom är det 



Strukturfondspartnerskapen (SFP) som är de som väljer ut och prioriterar de projekt 



som ska genomföras inom de 75 procent av fondmedlen som förvaltas av regionerna. 



Möjligen kommer det se annorlunda ut när de aviserade förändringarna av SFP träder 



i kraft. 



ÖK beslutade att godkänna förslaget till Slutrapport avseende programperiod 



2014–2020 i enlighet med artikel 110 p 2 b i Europaparlamentets och Rådets 



förordning (EU) 1303/2013, med tillägg avseende förtydligande om hur de 



horisontella principerna har bidragit till programmets resultat. 



Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 



9. Presentation av utvärdering av React EU, 2014–2020 



• Föredragande: Malin Forsell och Jonas Öhlin, Strategirådet 



React EU var ett initiativ från EU för att främja krisreparation i samband med pandemin och 



förberedande av en grön, digital och resilient återhämtning av ekonomin. 



Det blev ett nytt programområde i programmet 2014–2020 och avslutades i april/juli 2023. 



Utvärderingen har gjorts med tyngdpunkt på effektutvärdering men också relevans, 



måluppfyllelse och effektivitet. Man har använt sig av enkäter, intervjuer, dokumentstudier 



och statistikkällor. 



Initiativet var relevant när det kom men försvagades innan projekten kom i gång 1,5 år 



senare. Man överträffade dock deltagarmålet. 



Träffbilden blev inte helt optimal då olika branscher var olika drabbade under olika perioder. 



Man nådde framför allt unga personer. I kompetensutvecklingsprojekten däremot var det 



framför allt deltagare som redan hade en relativt stark ställning på arbetsplatsen. 



Två av tre långsiktiga resultatmål uppnåddes. 



Utvärderingen påvisar vissa identifierade effekter för individer som deltagit i regionala 



sysselsättningsprojekt, en viss ökning i sysselsättning samt registrerad arbetslöshet. 



Inga identifierade effekter för individer som deltagit i kompetensutvecklingsprojekt går att 



utläsa utan endast tendenser till små förflyttningar. 
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Inga konkreta slutsatser om effekter på individnivå inom Arbetsförmedlingens projekt 



Kickstart kan dras men heller inga tecken på negativa effekter, som till exempel 



inlåsningseffekter. De flesta Kickstartdeltagarna var redan inskrivna på Arbetsförmedlingen 



och har inte behandlats annorlunda än andra individer som varit inskrivna på 



Arbetsförmedlingen. 



I jämförelse med historiska PO1- och PO2-projekt, uppvisar de regionala projekten goda 



kortsiktiga utfall vad gäller arbetsmarknadsstatus efter projektavslut. De har dock varit 



relativt kostnadsdrivande jämfört med andra socialfondsprojekt. 



Den breda utformningen av React EU var välavvägd men Socialfondens utformning 



begränsande. 



Allokeringen av medel var övergripande effektiv men tilldelning av medel till regionala projekt 



hämmade effektiviteten. 



Utvärderingen bedömer att Svenska ESF-rådet har hanterat sitt manöverutrymme väl i 



genomförandet av React EU givet förutsättningarna. 



Carina Wihelmsson (MYH) undrade om det går att se vilka deltagare som faktiskt 



påverkades av pandemin och som också fick effekter av projektdeltagande? Strategirådet 



svarar att detta inte var möjligt att sortera ut. 



Elin Landell (ordf) pekade på att grundfrågan är om Socialfonden är ett instrument som 



fungerar i ett sådant här läge? Strategirådet svarade att för CARE passade Socialfonden 



mycket bättre än för React EU som var mer krisinriktat och också inriktat på snabbare 



hantering. 



Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 



10. Information från EU-kommissionen 



• Föredragande: Alexandra Kirgios och Karl Wallén 



Kommissionen med Ursula von der Leyen  



Kommissionen är nu godkänd i sin helhet och ordförande von der Leyen har satt upp sju mål 



för framtiden: 



- En ny plan för Europas hållbara välstånd och konkurrenskraft. 



- En ny era för europeiskt försvar och säkerhet. 



- Stödja människor, stärka våra samhällen och vår sociala modell. 



- Upprätthålla vår livskvalitet, livsmedelssäkerhet, vatten och natur. 



- Skydda vår demokrati, upprätthålla våra värderingar. 



- Ett globalt Europa: Utnyttja vår kraft och våra partnerskap. 











6(14) 



 



 



 



   



 



 



 



- Prestera tillsammans och förbereda vår union för framtiden. 



 



Verkställande vice ordförande Mînzatus prioriteringar.  



Ansvarig Kommissionär för sysselsättning och sociala frågor är Roxana Mînzatu, från 



Rumänien. Hennes ansvarsområde är sociala rättigheter och färdigheter, kvalitetsjobb och 



beredskap. Detta är en helt ny roll och hon har tagit fram tre stora egna prioriteringar inom 



ramen för Kommissionens sju mål. 



- Personer, kompetens och beredskap. 



- Europeiska pelaren för sociala rättigheter. 



- En kompetensunion. 



Sverige söker medel från EGF (Europeiska fonden för justering för 



globaliseringseffekter för uppsagda arbetstagare) 



- Fonden, som är ett specifikt krisverktyg till skillnad från Socialfonden, stödjer 



arbetstagare som tvingats flytta på grund av omstrukturering kopplat till 



globaliseringsrelaterade utmaningar. Fokus ligger på anställbarhet och kompetens, 



hitta nytt jobb. 



- Fonden kan aktiveras när över 200 arbetstagare sägs upp av ett enda företag och 



kan täcka 60–85 procent av projektkostnaderna. 



- Fonden omfattar 210 miljoner euro 2021–2027. 



- Sverige söker på grund av Northvolt som varslat över 1 500 anställda om 



uppsägning. Tanken är att pengarna ska stödja uppsagda personer och 



underleverantörer som berörs.  



- Regeringen har gett Arbetsförmedlingen i uppdrag att ansöka om upp till 14 285 000 



euro. Projekt finansieras till 60 procent av pengar från EGF och till 40 procent av den 



svenska staten. 



Avslut av ESF 2014–2020 



För att avsluta programmet för perioden 2014–2020 ska ett ”avslutspaket” skickas in till 



Kommissionen. ”Avslutspaketet” innefattar, den slutliga genomföranderapporten, 



deklarationen av räkenskaperna, förvaltningsförklaringen samt revisionsdokumenten. 



En detaljerad tidslinje finns i presentationsmaterialet. 



Halvtidsöversynen ESF+ 2021–2027 



Översynen görs av varje program och den görs av medlemsstaten. Den ska vara klar senast 



2025-03-31 och innehålla: 
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- Analys av resultaten för varje program. 



- Förslag till slutlig tilldelning av flexibilitetsbeloppet. 



- Om nödvändigt, förslag till ändrat program. 



Om medlemsstaten skickar in förslag till ändrat program har Kommissionen fyra månader på 



sig att fatta beslut. 



Arbetet med halvtidsöversynen är en prioritering för Kommissionen, tillsammans med avslut 



för perioden 2014–2020. 



Gunnar Anderzon (SKR) frågade om slutlig fördelning av flexibilitetsbeloppet handlar om 



fördelning mellan de olika länderna, men Kommissionen förtydligade att det handlar om 



fördelning inom programmet.  



Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 



11. Information från Arbetsmarknadsdepartementet 



• Föredragande: Inger Wijkström 



Halvtidsöversynen – Art 18 i förordning (EU) 2021/1060 (CPR) 



Halvtidsöversynen innebär att regeringen ska lämna en bedömning av genomförandet av 



ESF+-programmet till EU-kommissionen senast 31 mars 2025 vilken sedan ska vara grund 



för EU-kommissionens beslut om slutgiltig fördelning av flexibilitetsbeloppet. 



Flexibilitetsbeloppet uppgår till 50 procent av EU-medlen för 2026 och 2027, totalt cirka 106 



miljoner euro. De finns redan fördelade proportionellt mellan de olika programområdena i 



den finansiella planen och är alltså inga nya pengar. 



Halvtidsöversynen kan resultera i förslag till programändringar, bland annat omfördelning av 



flexibilitetsbeloppet, som i så fall ska föreslås ÖK. 



 



De faktorer som ska beaktas i halvtidsöversynen är: 



- Utmaningar som identifieras i de landspecifika rekommendationerna 2024.  



- Framstegen med principerna i pelaren för sociala rättigheter. 



- Den socioekonomiska situationen. 



- Resultaten av relevanta utvärderingar. 



- Framstegen med att nå delmålen för 2024 i programmet, inklusive större svårigheter 



med genomförandet av programmet. 



Enligt Kommissionen är alla dessa punkter lika viktiga. 
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Departementets preliminära bedömning är att programmet i hög grad möter upp de 



landspecifika rekommendationerna. Vidare att programmet bidrar till pelaren för sociala 



rättigheter och möter upp flera av principerna i pelaren. Mindre varningsflagg för Sverige i 



den så kallade sociala resultattavlan är hög arbetslöshet, sysselsättningsgapet mellan 



personer med respektive utan funktionsnedsättning samt risken för fattigdom och social 



utestängning. 



Utvecklingen av den socioekonomiska situationen bedöms preliminärt inte ge anledning till 



programändringar. 



Det kan konstateras att delmålen för 2024 inte kommer att uppnås för vissa 



programområden. Det behöver i sig dock inte vara skäl till omfördelning av 



flexibilitetsbeloppet om slutmålen för 2029 bedöms kunna uppnås i stort.  



För programområde B förutses att en revidering av målet (antalet deltagare) för 2029 



behöver göras vilket innebär en programändring. Delmålet för 2024 har överträffats 



mångdubbelt vilket föranleder en översyn av antagandena om inriktning med mera för 



programområdet Svenska ESF-rådet och Arbetsförmedlingen arbetar nu med detta.  



Sammanfattningsvis bedömer departementet preliminärt att det förmodligen inte kommer att 



finnas behov av omfördelning av flexibilitetsbeloppet mellan programområdena. 



Arbetsmarknadsdepartementet och Svenska ESF-rådet samarbetar för att kunna ta fram 



underlaget för halvtidsöversynen. 



Information om regeringens bedömning med anledning av halvtidsöversynen liksom 



eventuella förslag till programändringar kommer att lämnas vid ÖK-mötet i mars 



2025.Därefter fattas regeringsbeslutet och inlämnandet görs till EU-kommissionen (senast 



31 mars 2025). 



Som framhölls vid föregående möte med övervakningskommittén finns möjlighet att komma 



in med inspel till arbetet med halvtidsöversynen till Arbetsmarknadsdepartementet senast 



den 13 december 2024. 



Gunnar Anderzon (SKR) frågade om det kan göras fler programändringar efter 



halvtidsöversynen. Enligt Arbetsmarknadsdepartementet kan det senare under våren 2025 



uppstå behov av programändringar som inte är kopplade till halvtidsöversynen. Bland annat 



på grund av den planerade förändringen av strukturfondspartnerskapen till så kallade 



strategiska samverkansgrupper. 



Alexandra Kirgios (EU-kommissionen) bekräftade att det efter programändringarna i 



samband med halvtidsöversynen även går att göra ytterligare ändringar senare om det 



skulle behövas. 



Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.  



12. Information från Svenska ESF-rådet 
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• Föredragande: Håkan Forsberg  



- Slutrapporten för programperioden 2014–2020 som beslutades av ÖK vid dagens 



möte kommer nu att lämnas till Kommissionen för bedömning senast den 15 februari 



2025.  



- Ekonomistyrningsverket (ESV) har kommit med sin sista revision för 



programperioden 2014–2020.  Där konstateras noll fel. 



- När det gäller programperiod 2021–2027 löper arbetet på. Nu under december är 



det två år sedan de första besluten fattades, och vid årsskiftet kommer mer än 



hälften av fondens medel vara intecknade. 



- Det finns ingen kö när det gäller ej utbetalda medel. Ansökningarna är mycket mer 



kompletta och det kan bero på att vi tagit bort analys- och planeringsfasen. 



Utbetalningarna sker alltså i bra takt och ligger väl inom utsatta gränser. 



- Kommissionen vill att Sverige i en eventuell programändring om förenklade 



kostnadsersättningar ska använda euro i stället för kronor i programdokumentet. På 



grund av det kommer myndigheten sannolikt inte att begära en programändring. 



- Samordningsförbunden får inte längre driva projekt enligt Försäkringskassans 



tolkning av Finsamlagen.3 Arbetsförmedlingen har gjort samma tolkning. 



Samordningsförbunden drar sig därmed från att göra ansökningar från Socialfonden. 



Från regeringshåll kommer det dock signaler om att samordningsförbunden ska 



kunna söka projektmedel. 



Gunnar Anderzon (SKR) gjorde ett kort inlägg om att det kanske vore bättre med en 



lagändring för att tydliggöra att samordningsförbunden kan söka pengar. 



Håkan Gustavsson (TCO) efterfrågade återkommande återkoppling i frågan till ÖK i frågan. 



När det gäller den negativa utvecklingen i och kring Skellefteå står Svenska ESF-rådet redo 



att gå ut med en utlysning om Region Västerbotten flaggar för att de vill komma in med en 



ansökan i PO D för att mildra konsekvenserna på arbetsmarknaden. 



13. Information från EU-kommissionens kommitté för ESF+ och dess tekniska 



arbetsgrupp 



• Föredragande: Jonas Bergström, Svenska ESF-rådet  



ESF+-kommittén och dess tekniska arbetsgrupp hade möte den 29 november respektive 



den 27–28 november.  



 



 
3   Lag (2003:1210) om finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser. 
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Finansiellt genomförande i de olika medlemsstaterna. För ESF 2014–2020 har Sverige 



fördelat 81,2 procent av fondmedlen. Den relativt låga andelen beror bland annat på den 



fasta växelkursen. När det gäller ESF+ ligger Sverige högt med 12,15 procent i finansiellt 



utnyttjande vilket visar att Sveriges genomförande av programmet är framtungt. 



En studie från Kommissionen visar att av de olika fonderna under CPR4 är det framför allt 



Socialfonden som utnyttjat möjligheten till förenklingar (SCO och FNLC). Sverige ligger i 



topp på 80 procent gällande genomförda förenklingar. Inom ESF+ ligger Sverige också i 



topp när det gäller genomförda förenklingar. 



Det har hittills funnits en viss skepsis hos medlemsstaterna mot att använda sig av 



förenklingsåtgärder men användningen av så kallade SCO har ökat kraftigt mellan 



programperioderna. Få länder använder sig av FNLC. 



Revisionsrätten (ECA) har granskat dubbelfinansiering från EU:s budget inom The Recovery 



and Resilience Facility (RRF). 



Detta då det är den första storskaliga utbyggnaden av EU:s ekonomiska stöd på grundval av 



en resultatbaserad modell, det vill säga en modell som liknar FNLC. ECA anser att det inte 



finns tillräckliga åtgärder hos medlemsstaterna för att kontrollera dubbelfinansiering och 



menar att medlemsstaterna behöver stärka kontrollen. 



Kommissionen delar dock inte ECA:s uppfattning och håller inte med om definitionen 



gällande dubbelfinansiering. De delar inte heller uppfattningen att medlemsstaterna behöver 



stärka kontrollen. 



Kommitténs yttrande om framtiden för Europeiska Socialfonden efter 2027 är antaget och 



innehållet är av teknisk karaktär och inte politisk. Det föregår inte förhandlingarna om nästa 



budgetperiod. 



Gunnar Anderzon (SKR) sade att det finns skrivningar i yttrandet som man kan använda till 



fördel för Socialfonden. Parlamentet ska också ta fram en rapport gällande Socialfonden och 



den kommer troligen att vara till Socialfondens fördel. 



Elin Landell (ordf) undrar om yttrandet är möjligt att publicera och Jonas Bergström (ESF) 



säger att detta kan göras när den slutliga versionen har kommit. 



 Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet.  



14. Information från analys- och kommunikationsenheten, Svenska ESF-rådet 



• Föredragande: Jonas Bergström, Svenska ESF-rådet 



 



 
4 EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS FÖRORDNING (EU) 2021/1060 av den 24 juni 2021 om fastställande 



av gemensamma bestämmelser för Europeiska regionala utvecklingsfonden, Europeiska Socialfonden+, 
Sammanhållningsfonden, Fonden för en rättvis omställning och Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden 
samt finansiella regler för dessa och för Asyl-, migrations- och integrationsfonden, Fonden för inre säkerhet samt 
instrumentet för ekonomiskt stöd för gränsförvaltning och viseringspolitik 
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Inget nytt fanns att presentera. 



15. Information från senaste AU-mötet              



• Föredragande Gunnar Anderzon, ordförande i AU 



Gunnar Anderzon rapporterade från senaste AU-mötet där punkterna i stort speglade  



informationen vid dagens ÖK-möte. Se vidare mötesanteckningar från AU-mötet den             



4 november 2024. 



AU behandlade också frågan om kommande projektbesök. Förslag på intressanta 



projektbesök mottages gärna. AU håller också på att ta fram ett underlag för hur 



projektbesök ska gå till.  



Frågan om ny ordförande för AU är ännu inte löst. 



16. Nästa ordinarie sammanträde 



 Den 4 mars 2025 kl.10 (World Trade Center, Stockholm) 



Programändring med anledning av halvtidsöversynen kommer att vara en beslutspunkt på 



det mötet. 



17. Övriga frågor 



Inga övriga frågor anmäldes. 



 



18. Projektbesök: Vägen – Folkhögskolevägen till arbete och studier 



• Föredragande: Ulf Olsson, Marieborgs folkhögskola samt två projektdeltagare 



Anna-Carin Bylund (Folkbildningsrådet) inledde med allmän information kring 



Folkbildningsrådet. 



Folkbildningsrådet skapar förutsättningar för en fri och självständig folkbildning som 



svarar mot individens och samhällets behov. Folkbildningsrådet fördelar drygt 4 miljarder 



kronor varje år. 



• 9 studieförbund delar på cirka 1,6 miljarder. 



• 156 folkhögskolor delar på cirka 2,4 miljarder. 



• Merparten av bidraget utgörs av ett verksamhetsbidrag som fördelas enligt en 



fast fördelningsprincip baserat på omfattning och deltagare. 



• Folkbildningsrådet fördelar även riktade bidrag, till exempel projektbidrag och  



särskilda satsningar. 



Syftet med Vägen är: 



- att se till att deltagare som står utanför arbetsmarknaden ges egenmakt så att de 



kan påverka sin livssituation  
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- att underlätta övergången från folkhögskola till arbetsliv och vidare studier 



- att öka möjligheten för ett inkluderande och hållbart arbetsliv för alla. 



Projektet pågår 2023 – 2026. Folkbildningsrådet är projektägare och budgeten är på          



157 miljoner kronor, varav Svenska ESF-rådet står för 85 miljoner kronor. 



 



Mer utförlig information finns i presentationsmaterialet. 



 



19. Sammanträdet avslutas  
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Lista över närvarande ledamöter och övriga närvarande 



 



Möte    Organisation Förnamn Efternamn Närvaro 



241203 1 ord Arbetsförmedlingen Maria Kindahl X 



241203 1 ord Arbetsgivarverket Emil Lindström - 



241203 1 ord DO Anna Ericsson X 



241203 1 ord Coompanion Marita Öberg-Molin - 



241203 1 föred EU-kommissionen Alexandra Kirgios X  



241203 1 föred EU-kommissionen Karl Wallén X 



241203 1 ord Folkbildningsrådet Anna-Carin Bylund X  



241203 1 ord Forte Ulla Wallin X 



241203 1 ord Fremia Patrik Schröder X p 1-10 



241203 1 ord Funktionsrätt Sverige Marina Carlsson - 



241203 
1 ord Försäkringskassan Carina 



Hagelin 
Kjällman X (Digitalt) 



241203 
1 ord IFAU Sara Martinsson 



X (Digitalt) p 8-
10 



241203 
1 ord Landsorganisationen i SV. (LO) Mattias Schulstad 



X (Digitalt) p 1-
10 



241203 1 ers Malmö Universitetet (MAU) Sara Bjärstorp X 



241203 1 ers Migrationsverket Victoria Smedman X  



241203 
1 ord 



Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor (MUCF) Johan Lycke - 



241203 
1 ers 



Myndigheten för yrkeshögskolan 
(MYH) Carina  Wilhelmsson X 



241203 1 ordf Regeringskansliet, ÖK:s ordf Elin Landell X 



241203 1 föred Regeringskansliet Cecilia  Eng X 



241203 1 föred Regeringskansliet Inger Wijkström X 



241203 1 ord Region Gävleborg Ida Thunholm X 



241203 
1 ord Region Norrbotten Roger Ylinenpää 



X (Digitalt) p 11-
19 



241203 1 ord Riksidrottsförbundet Marie Denitton X 



241203 1 ord Rädda Barnen Alexandra  Fritzon - 



241203 1 ord Skolverket Helen Myslek X 



241203 1 ord Socialstyrelsen Sofia Lidén X (Digitalt) 



       



241203 1 föred Strategirådet Malin Forsell X 



241203 1 föred Strategirådet Jonas Öhlin X 



241203 1 ord Svenska Röda Korset Johanna Saunders - 



241203 1 ord Svenskt Näringsliv Carina Lindfelt - 



241203 
1 ord 



Sveriges kommuner och regioner 
(SKR) Gunnar Anderzon X 



241203 1 ord TCO Håkan Gustavsson X 



241203 1 ord Tillväxtverket Ulf Savbäck X 



241203 
1 ord 



Universitets- och högskolerådet 
(UHR) Malin Jönsson X (Digitalt) 



241203 1 sekr. Svenska ESF-rådet, ÖK-sekr. Anita Ivarsson X 



241203 1 sekr. Svenska ESF-rådet, ÖK-sekr. Erika  Bengtsson  











14(14) 



 



 



 



   



 



 



 



241203 1 gd Svenska ESF-rådet Håkan Forsberg X 



241203 1 föred Svenska ESF-rådet Jonas Bergström X 



241203 1 föred Svenska ESF-rådet Jenny  Ingvarsson - 



241203 1 föred Svenska ESF-rådet Maria  Rönnbäck X  



241203 1 föred Svenska ESF-rådet Jonas Linden X  



241203 
1 bis Svenska ESF-rådet Jonna 



Källström-
Böresson  



241203 1 föred Vägen Ulf  Olsson X (p 18)  
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Protokollet är justerat: 
 



 



________________________ _________________________ 



Elin Landell, ordförande  Erika Bengtsson, sekreterare 



    



________________________ _________________________ 



Marie Denitton, justerare   Ida Thunholm, justerare 
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